
 

PAGINA 1 
 
 

ANO –Iº- Nº 003 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 06 DE JANEIRO DE 2021 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

Portarias 2020.......................................................................................................01/02 
____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 021/2021 

 

PORTARIA N.º 021/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Secretária 

Adjunta de Assistência Social - SEMAS. O Prefeito Municipal de São 

Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 

246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa 
de nomeação de ocupante para o cargo de Secretária Adjunta de Assis-

tência Social, em função de novo mandato do poder executivo municipal. 

RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. JANAINA SOTERIO BEZERRA, 

CPF nº 005.902.553-04, para ocupar o cargo de Secretária Adjunta de 

Assistência Social - SEMAS. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. AOS SEIS 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 022/2021 

 

PORTARIA N.º 022/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Secretária 

Adjunta de Agricultura e Pesca - SEMAP. O Prefeito Municipal de São 

Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 

246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa 

de nomeação de ocupante para o cargo de Secretária Adjunta de Agricul-

tura e Pesca, em função de novo mandato do poder executivo municipal.  

RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. NAYANE MINEIRO NASCIMEN-

TO MORAES, CPF: 054.201.063-10, para ocupar o cargo de Secretária 

Adjunta de Agricultura e Pesca - SEMAP. Art. 2° - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-

rio. AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL 

E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARA-

GÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 024/2021 

 

PORTARIA N.º 024/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Chefe de 

Cerimonial e Eventos. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro 

de 2016 e, Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação de ocupan-

te para o Cargo de Chefe de Cerimonial e Eventos, em função de novo 
mandato do Poder Executivo Municipal.  RESOLVE: Art. 1º - Nomear a 

Sra. MARCIA REGINA PEREIRA DE AGUIAR, CPF: 953.490.733-

20, para ocupar o Cargo de Chefe de Cerimonial e Eventos. Art. 2° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO 

DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO RE-

ZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 025/2021 

 

PORTARIA N.º 025/2021 GP  Dispõe sobre a nomeação do Secretário 

de Transparência, Controle e Monitoramento. O Prefeito Municipal de 

São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 

246, de 30 de dezembro de 2016 e,  Considerando, a necessidade imperiosa 
de nomeação de ocupante para o Cargo de Secretário de Transparência, 

Controle e Monitoramento, em função de novo mandato do Poder 

Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Senhor ANTONIO 

PEREIRA ARAGÃO NETO, CPF: 019.708.593-85, para ocupar o Cargo 

de Secretário de Transparência, Controle e Monitoramento. Art. 2° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 

REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO– IPM 

PORTARIA N.º 01/2021 

 
PORTARIA 01/2021 O Presidente do IPM (Instituto de Previdência Muni-

cipal do Município de São Mateus do Maranhão) no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei 8.666 de 
21.01.1993, RESOLVE: Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de 

Licitação para processar e julgar as licitações de interesse do IPM (Instituto 

de Previdência Municipal do Município de São Mateus do Maranhão), que 
a Lei 8.663/93 prevê: Art. 2º - ficam designados os seguintes membros, 

servidores efetivos para compor a comissão permanente de licitação: 01 – 

Juciane Oliveira dos Santos (presidente) servidora efetiva do IPM, porta-
dora do RG 997.20798-1 SSP MA e CPF: 881.9870.143-49, residente na 

rua do Flamengo, 407 , Centro – São Mateus do Maranhão. 02 - Alzi Antu-

nes Obregon (membro) servidor efetivo do IPM, assistente financeiro, RG: 
0352603222008-4,SSP MA CPF: 176.888.090-53, residente na Rua Santa 

Rita, 01, Bairro Vai Quem Quer, São Mateus do Maranhão.  Milene Costa 

Chaves (secretária) servidora efetiva do IPM, portadora do RG 
030981652006-5 SSP MA, CPF: 909.974.503-63, residente na Av. Rodovi-

ária S/N, Centro, São Mateus do MA.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.  Instituto de Previdência Municipal do Município de São Mateus do 

Maranhão (IPM) aos 05 dias do mês de janeiro de 2021.  JUVENIL 

GONÇALVES DA COSTA Presidente  do IPM  

____________________________________________________________ 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO– IPM 

PORTARIA N.º 02/2021 

 

PORTARIA N0 02 de 06 de janeiro de 2021 O Presidente do IPM (INSTI-

TUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO) no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Art. 83, 

115 e 117 da Lei Municipal n.º 207/2015 de 04 de maiode2015e anexo II da 
Lei Municipal 199/2014 Resolve: Art 1º - Nomear a Senhora Iara Amaral 

Lima Lopes, RG 0339.537.12007-9 SSP-MA e CPF: 048.507.213-14, 

residente da rua santo Antônio, 02 Centro, nesta, para o cargo de Coordena-
dora Administrativo-financeira. Art 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. São Mateus, 06 de janeiro de 2021                       

JUVENIL GONÇALVES DA COSTA Presidente do IPM 
 

 

 

 

 

 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO –Iº- Nº 003 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 06 DE JANEIRO DE 2021 

          Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal  

Thiago Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


